
1
Diário Oficial

Teresina - Segunda-feira, 8 de novembro de 2010 • No  209

OUTROSLEIS E
DECRETOS

PORTARIAS E
RESOLUÇÕES

LICITAÇÕES
E CONTRATOS 8 1261

ANO LXXIX - 121º DA REPÚBLICA Teresina - Segunda-feira, 8 de novembro de 2010 • Nº  209

GOVERNO DO PIAUÍ

LEIS E DECRETOS

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETO DE 28 DE OUTUBRO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,

RESOLVE

EXONERAR, A PEDIDO

ROSTONIO UCHOA LIMA OLIVEIRA

AGÊNCIA REGULADORA DOS SERVIÇOS PÚBLICOS
DELEGADOS DO ESTADO DO PIAUÍ –AGRESPI

no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual,

, de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

, do Cargo em
Comissão, de Conselheiro Diretor, da Agência Reguladora dos
Serviços Públicos Delegados do Estado do Piauí, com efeitos a partir
de 28 de Outubro de 2010.

OF. 1292

OF. 1289

OF. 1290



2 Teresina - Segunda-feira, 8 de novembro de 2010 • No  209

Diário Oficial

OF.  1293



3
Diário Oficial

Teresina - Segunda-feira, 8 de novembro de 2010 • No  209



4 Teresina - Segunda-feira, 8 de novembro de 2010 • No  209

Diário Oficial



5
Diário Oficial

Teresina - Segunda-feira, 8 de novembro de 2010 • No  209

OF.  1291



6 Teresina - Segunda-feira, 8 de novembro de 2010 • No  209

Diário Oficial

PORTARIAS E RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
JUNTA COMERCIAL  DO ESTADO

PORTARIA  Nº. 41/2010 - SG

TERESINA (PI), 03 DE NOVEMBRO DE 2010.

O Secretário Geral da Junta Comercial
do Estado do Piauí – JUCEPI, José
Eduardo Pereira Filho, no uso de suas
atribuições que lhe confere a lei Nº.
8.934/94, o Decreto 1.800/96, Art. 14,
XVI da Resolução/nº. 006/2000 e IN Nº.
84, de 29/02/2000.

RESOLVE:

Nomear Tradutor ad hoc para o ato exclusivo do protocolo 10/
329705-7, a Sra. LUIZA DE MARILAC VERAS UCHÔA.

Dê ciência e cumpra-se.

Teresina/PI, 03 de Novembro de 2010.

José Eduardo Pereira Filho
SECRETÁRIO GERAL

OF.  710

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO CULTURAL  DO PIAUÍ FUNDAC

PORTARIA  Nº 062/10-GAB     Teresina, 05 de Novembro de 2010

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ,
no uso de suas atribuições legais, especialmente a Lei Complementar
n° 31 de 17/07/2003, art. 2°, inciso VII,

R E S O L V E:

I – Instituir, o Diploma de Honra ao Mérito Cultural do Piauí,
em homenagem ao DIA NACIONAL DA CULTURA, a ser conferido
a entidades, grupos culturais, órgãos públicos e privados nos níveis
municipais, estadual e federal do Estado do Piauí e outros entes
federados, que destacam na produção, difusão, pesquisa, fomento,
salvaguarda, apoio e patrocínio da Cultura do Estado do Piauí.

II – Aos agraciados com a condecoração referida na presente
portaria será conferido diploma em alusão.

III – A confecção dos diplomas ficará a cargo da Fundação Cultural
do Piauí – FUNDAC – bem como sua outorga, que deverá acontecer no
Dia Nacional da Cultura – 05 de Novembro de cada ano.

IV – A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

CIENTIFIQUE-SE e CUMPRA-SE

Sônia Maria Dias Mendes
(Sônia Terra)
PRESIDENTE

OF.  032

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA ADMINISTRAÇÃO – SEAD

ATOS DO EXMº SENHOR SECRETARIO DA ADMINISTRAÇÃO

EM:28.10.10E
R R A T A  - REFERENTE A RETIFICAÇÃO DE NOME, da
servidora MARA  SOLANGE ALVES DE CARVALHO , matrícula
do contracheque n° 057236-5. Ocupante do cargo de Professora,
Classe “SE”, Nível IV, do quadro de pessoal da Secretaria da
Educação. Onde se lê:”...MARIA SOLANGE ALVES DE
CARVALHO”, leia-se:”...MARA  SOLANGE SOARES DE
CARVALHO ...”, e não como consta na publicação do Diário Oficial
do Estado n° 199, de 21 de outubro de 2010.

EM:26.10.10
PORTARIA  Nº: 21.000-062/2010 - R E S O L V E  conceder a
SAMMARA  JERICÓ ALVES FEITOSA, Professora Especialista,
matrícula n/ 170588-1, da Universidade Estadual do Piauí – UESPI,
Licença para Tratar de Interesses Particulares, pelo período de 01
(um) ano, sem remuneração, a partir de 13 de agosto de 2010.

EM:18.10.10
PORTARIA Nº: 152-142/2010/GAB-SEAD - R E S O L V E, designar
os servidores abaixo relacionados para sob a presidência do primeiro,
comporem a Comissão de Avaliação da Documentação da SEAD, a
qual irá elaborar a Tabela de Temporalidade do arquivamento da
documentação desta Secretaria, a partir desta data até ulterior
deliberação:

• Tereszinha Mary Cortez de Sousa – Arquivo Geral
• Yara Amélia Martins Ramalho – Modernização – matr. 195146-7
• Raimundo Batista Pereira – Modernização – mat. 195108-4
• Alexandre Ramon de Freitas Melo – Assessoria Jurídica do PNAGE
• Silmara Maria Nunes da Silva Madureira – EGEPI – mat. 000966-X
• Julieta Ferreira da Costa Barbosa – UGP – mat. 000680-7
• Antonio Sobral da Costa – UAF – mat. 000495-2
• Maria do Carmo Araújo Pereira – Abastecimento e Logística – mat.
001718-3
SUPLENTES:
• Lousani dos Santos Batista – Modernização – mat. 083278-2
• Carmen Lúcia de Sousa – UGP – mat. 001146-X

OF.  2127

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SEGURANÇA PÚBLICA
UNIDADE DE CORREGEDORIA DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA  N.° 376/GAB/2010       Teresina, 03 de novembro  de 2010.

A DELEGADA CORREGEDORA GERAL DA POLÍCIA
CIVIL  DO ESTADO DO PIAUI , no uso de suas atribuições legais,
e com fundamento no Art. 173, da Lei Complementar Estadual n°
13, de 03.01.94, com a nova redação dada pela Lei Complementar
nº025, de 15.08.01;

CONSIDERANDO o Despacho da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar nº01/GPAD/2010, datado de 03.11.10,
constante dos autos.

RESOLVE

PRORROGAR, nos termos do art. 173, da Lei
Complementar nº 13, de 03.01.1994, com a nova redação dada pela
Lei Complementar nº 025/2001, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo
para a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 01/
GPAD/2010, instaurado por força da Portaria nº 043/GAB/2010,
de 04.02.10, publicada no Diário Oficial do Estado nº 26, de
08.02.10.

Publique-se;
Cientifique-se;
Cumpra-se.

Fernanda Paiva Nunes Marreiros Marques
Delegada de Polícia Civil

Corregedora Geral da Polícia Civil



7
Diário Oficial

Teresina - Segunda-feira, 8 de novembro de 2010 • No  209

PORTARIA  N.° 377/GAB/2010            Teresina, 03 de novembro de 2010.

A DELEGADA CORREGEDORA GERAL DA POLÍCIA
CIVIL   DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais e

CONSIDERANDO o estatuído no art. 168, § 1º, da Lei
Complementar Estadual nº 13, de 03.01.94, com as inovações da Lei
Complementar nº 25, de 15.08.01, bem como o disposto no inciso X,
do art. 74, da Lei Complementar Estadual nº 37, de 10.03.04;

CONSIDERANDO o teor de cópia do Inquérito Policial de
nº 001.767/2010, instaurado pela Comissão Investigadora do Crime
Organizado - CICO, constante dos autos;

CONSIDERANDO que está em curso Processo Administrativo
Disciplinar instaurado pela Portaria nº 280/GAB/2010, de 18/08/10,
publicada no Diário Oficial do Estado nº 157, de 19.08.10, em que figura
como processado o servidor Paulo Barros dos Santos Filho.

R E S O L V E

1. PRORROGAR O AFASTAMENTO CAUTELAR do exercício
do cargo, o servidor PAULO BARROS DOS SANTOS FILHO, Agente
de Polícia Civil, matrícula funcional nº 009.690-3, em conformidade
com o estatuído no art. 168, § 1º, da Lei Complementar Estadual nº 13,
de 03.01.94, com as inovações da Lei Complementar nº 25, de 15.08.01,
bem como o disposto no inciso X, do art. 74, da Lei Complementar
Estadual nº 37, de 10.03.04.

2. O servidor citado no item precedente deverá ficar à disposição
da Comissão Processante durante o horário normal de expediente, em
local certo e conhecido, devidamente comunicado à Comissão
Processante. O não atendimento a tal determinação implica em
desobediência a ordens superiores, constituindo atos de indisciplina e
desrespeito, sob pena de configurar a prática de infração disciplinar.

Publique-se, dê-se Ciência  e Cumpra-se, na forma da lei.

Fernanda Paiva Nunes Marreiros Marques
Delegada de Polícia Civil

Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA  N.° 378/GAB/2010           Teresina,  03 de novembro de 2010.

A DELEGADA CORREGEDORA GERAL DE POLÍCIA
CIVIL  DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais,
e com fundamento no § 7º, do art. 164, da Lei Complementar Estadual
n° 13, de 03/01/94, com a nova redação dada pela Lei Complementar
nº 025, de 15.08.01 e art. 67 da Lei nº 9.784/99;

CONSIDERANDO teor do Ofício nº 8.101-GAB/SENASP/
MJ/10, do Excelentíssimo Senhor Secretário Nacional de Segurança
Pública, datado de 21.10.10, constante dos autos;

CONSIDERANDO teor do Ofício nº 12.000-908/GAB/2010,
do Excelentíssimo Senhor Secretário de Segurança Pública, datado
de 25.10.10, constante dos autos;

CONSIDERANDO o Despacho do Presidente da Comissão
do Processo Administrativo Disciplinar nº 033/GPAD/2010, datado
de 26.10.10, constante dos autos;

RESOLVE

SUSPENDER o prazo do Processo Administrativo Disciplinar nº
033/GPAD/2010, instituído pela Portaria nº 287/GAB/2010, datada de 20/
08/10, nos termos do§ 7º, do art. 164, da Lei Complementar Estadual n° 13,
de 03/01/94, com a nova redação dada pela Lei Complementar nº 025, de
15.08.01 e art. 67 da Lei nº 9.784/99, até o retorno do Presidente da Comissão
Processante das atividades para o qual foi designado, conforme solicitação
mencionada nos consideranda  desta Portaria.

Cientifique-se;
Publique-se;
Cumpra-se.

Fernanda Paiva Nunes Marreiros Marques
Delegada de Polícia Civil

Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA  N.° 379/GAB/2010            Teresina,  03 de novembro de 2010.

A DELEGADA CORREGEDORA GERAL DA POLÍCIA CIVIL
DO ESTADO DO PIAUI, no uso de suas atribuições legais, e com
fundamento no Art. 167 da Lei Complementar Estadual n° 13, de 03/01/94,
com a nova redação dada pela Lei Complementar nº 025, de 15.08.01;

CONSIDERANDO o Despacho do Presidente da Comissão
de Sindicância Administrativa Disciplinar nº 18/GPAD/2010, datado
de 03/11/10, constante dos autos.

RESOLVE:

PRORROGAR, nos termos do art. 167 da Lei Complementar
nº 13, de 03.01.1994, com a nova redação dada pela Lei Complementar
nº 025/2001, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para a conclusão da
Sindicância Administrativa Disciplinar nº 18/GPAD/2010, instaurada
por força da Portaria nº 330/GAB/2010, de 30.09.10.

Publique-se;
Cientifique-se;
Cumpra-se.

Fernanda Paiva Nunes Marreiros Marques
Delegada de Polícia Civil

Corregedora Geral da Polícia Civil

TERMO DE RETIFICAÇÃO E RA TIFICAÇÃO

Fica retificada na Portaria nº 366/GAB/2010, de 25.10.10,
publicada no Diário Oficial do Estado do Piauí nº 202, de 26.10.10,
o seguinte erro material constatado no item 2 da referida Portaria:
onde se lê: Pablo Rômulo Vieira da Silva, leia-se Pablo Rômulo
Vieira da Silveira.

Introduzida a retificação, em tudo o mais fica perfeitamente
ratificado o conteúdo da Portaria referida, para produzir os seus
efeitos legais.

Teresina, 03 de novembro de 2010.

Fernanda Paiva Nunes Marreiros Marques
Delegada de Polícia Civil

Corregedora Geral da Polícia Civil

OF.  794


